
山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

1

概 述

一、建设项目特点

山东华阳农药化工集团有限公司始建于 1966 年，原名宁阳农药厂，位于泰

安市宁阳县磁窑镇宁阳化工产业园内，是一家从事农药化工和精细化工的科技

先导型企业。农药、精细化工是公司的主营产业，其中核心产业是农药，拥有

杀虫剂、杀菌剂、除草剂、种衣剂等 4 大系列。山东华阳农药化工集团有限公

司先后建设两个厂区，总占地面积 104 万 m
2
，其中，宁阳农药厂即老厂区于

1966 年建厂，占地 65.4 万 m
2
；东厂区于 1988 年建厂，占地 38.6 万 m

[...]
/a）一并进入预处理



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

193

区采用“调 PH（2~3）+铁碳+芬顿+中和混凝沉降（7~9）+三效蒸发”进行预处

理后，排入厂区综合污水处理站处理。

项目工艺废水情况详见下表：

表 2.4-22 项目工艺废水成分表

废水编

号

废水量

（m3/a） 产生环节 废水成分
各成分量

（t/a）

W1 2356.20 3-戊胺生产工艺废

水

3-戊胺

3-戊酮

3-戊醇

4-硝基邻二甲苯

3，4-二甲基苯胺

水

杂质

W2 4147.56 成盐工序萃取废水

季铵盐

二氯乙烷

3-戊酮

3-戊醇

3，4 二甲基苯胺硝酸

盐

4-硝基邻二甲苯

硝酸

水

杂质

W3 6272.71 硝化工序废水

二甲戊灵

亚硝基二甲戊灵

二氯乙烷

3-戊酮

3-戊醇

3，4 二甲基苯胺硝酸

盐

4-硝基邻二甲苯

硝酸

水

杂质

W4 14536.15 脱亚硝工序废水 二甲戊灵



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

194

二氯乙烷

3-戊酮

3-戊醇

3，4 二甲基苯胺硝酸

盐

4-硝基邻二甲苯

硝酸

水

氯化氢

杂质

氨基磺酸

W5 6833.74 水洗废水

二甲戊灵

二氯乙烷

3-戊酮

3-戊醇

3，4 二甲基苯胺硝酸

盐

4-硝基邻二甲苯

水

氯化氢

杂质

氨基磺酸

硝酸

W6 10734.62 碱洗蒸发污冷凝水

二氯乙烷

3-戊酮

3-戊醇

水

W7 6082.92 酸洗废水

二甲戊灵

二氯乙烷

3-戊酮

3-戊醇

4-硝基邻二甲苯

水

氯化钠

杂质



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

195

氯化氢 23.76

（2）废气治理废水

废气治理过程废水主要为喷淋塔废水和树脂吸附系统废水（回收有机相油

水分离废水），其中喷淋塔废水量为 4.48m
3
/d（1344m

3
/a）、蒸汽脱附回收有

机相油水分离废水为 5.76m
3
/d（1728m

3
/a），主要含有 pH、COD、SS、全盐量等

污染物，经“沉降+调 PH（2~3）+铁碳+芬顿+中和混凝沉降（7~9）+三效蒸

发”等工艺预处理后，排入厂区综合污水处理站处理。

（3）水环真空泵排污水

项目生产采用水环真空泵，根据水环真空泵设定的水箱容积及使用情况，

水环真空泵的每天排水量约为 6.4m
3
/d（1920m

3
/a），主要含有 pH、COD 等污染

物，经“沉降+调 PH（2~3）+铁碳+芬顿+中和混凝沉降（7~9）+三效蒸发”等

工艺预处理后，排入厂区综合污水处理站处理。

（4）地面冲洗废水

根据企业提供资料，地面冲洗废水量为 0.96m
3
/d（288m

3
/a），主要含有

COD、BOD5、SS 等污染物，排入厂区综合污水处理站处理。

（5）循环冷却水系统排污水

根据企业提供资料，循环冷却水系统排污水废水量为 76.5 m
3
/d（22950

m
3
/a），主要含有 pH、SS、全盐量等污染物，排入厂区综合污水处理站处理。

（6）生活废水

项目生活污水产生量按用水量的 80%计，则生活污水产生量为 0.96m
3
/d

（288m
3
/a），主要含有 COD、BOD5、氨氮、SS 等污染物，排入厂区综合污水处

理站处理。



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

196

根据企业提供的现有工程水质监测数据及物料平衡情况，项目废水水质情况见下表：

表 2.4-23 项目各废水水质情况

废水 废水量（m3/a） PH
（无量纲）

COD
(mg/L)

NH3-N
(mg/L)

TN
(mg/L)

全盐量
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

SS
(mg/L)

二氯乙烷
(mg/L)

3-戊胺生产工艺废水

碱洗废水蒸发的污冷凝水

成盐、硝化、脱亚硝工序废

水，水洗废水和酸洗废水等

酸性废水沉降中和后（含添

加的液碱）

水环真空泵废水（中和后）

废气处理废水（中和后）

地面冲洗废水

循环冷却排污水

职工生活污水

项目酸性工艺废水、真空泵废水及废气治理废水在装置区经“沉降回收二氯乙烷”后与 3-戊胺生产工艺废水一并进入预处理区

采用“调 PH（2~3）+铁碳+芬顿+中和混凝沉降（7~9）+三效蒸发”进行预处理，预处理后废水同碱洗废水蒸发污冷凝水、地面冲洗

废水、循环冷却排污水、生活废水等一并排入厂区综合污水处理站处理。项目排入厂区综合污水处理站的综合废水水质情况见下表：



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

197

表 2.4-24 项目废水水质一览表

名称
废水量

m3/a

污染物

PH
（无量纲）

COD
(mg/L)

NH3-N
(mg/L)

TN
(mg/L)

全盐量
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

SS
(mg/L)

二氯乙烷
(mg/L)

预处理后废水

碱洗废水蒸发的污冷凝水

地面冲洗废水

循环冷却水系统排污水

生活废水

项目综合废水

本项目的废水处理主要依托厂区现有污水处理站，项目生产废水及废气治理废水在经预处理后，废水中的水质污染物明显减少，

有机物得到了有效降解，并去除了绝大部分的无机盐，预处理后的废水与本项目其他废水混合后，废水水质能够满足厂区现有污水处

理站的设计进水水质要求。

本项目预处理后废水量为 238.90m
3
/d（71669.51m

3
/a），排入厂区现有综合污水处理站处理，厂区现有综合污水处理站的设计处

理规模为 10000m
3
/d，主体污水处理工艺采用“水解酸化+厌氧+两级 A/O+混凝沉淀”，可以满足本项目废水的处理需求，本项目废水

可进入厂区现有污水处理站进行处理。

表 2.4-25 项目废水经处理后的达标情况

项目 pH（无量纲）
COD

mg/L

氨氮

mg/L
总氮 mg/L

全盐量

mg/L

BOD5

mg/L

SS

mg/L

本项目综合水质 6~9 1935 69 104 1036 600 28

综合污水处理站设计出水水质 6~9 250 35 5 1500 150 70



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

198

宁阳中辰水务有限公司进水水质要求 6~9 450 35 5 1600 150 250

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 三级标准 6~9 500 / / / 300 400

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

综上所述，本项目废水经厂区综合污水处理站处理后，能够满足宁阳中辰水务有限公司进水水质、《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）表 4 三级标准的要求。



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

199

2、废水治理情况

根据项目废水产生环节，污染物成分的不同，对项目废水采取了不同的处

置方案。项目 3-戊胺生产工艺废水、酸性废水、真空泵废水及废气治理废水含

有较多的有机物、酸碱及盐分，酸性废水、真空泵废水及废气治理废水先采用

沉降方式回收二氯乙烷；沉降回收二氯乙烷后废水与 3-戊胺生产工艺废水一并

进入预处理区采用“调 PH（2~3）+铁碳+芬顿+中和混凝沉降（7~9）+三效蒸

发”工艺进行预处理。预处理后的废水同 3-戊胺生产废水、碱洗废水蒸发污冷

凝水、地面冲洗废水、循环冷却排污水、生活废水等一并排入厂区综合污水处

理站处理。

污水预处理：

本项目污水预处理采用“沉降+调 PH（2~3）+铁碳+芬顿+中和混凝沉降

（7~9）+三效蒸发”处理工艺，厂区目前有三效蒸发设备 2 套，处理能力分别

为 8t/h 和 10t/h，目前 8t/h 的三效蒸发装置正常运行，10t/h 的三效蒸发装置

闲置，本项目依托厂区现有 10t/h 的三效蒸发装置。项目产生的酸性废水、真

空泵废水及废气治理废水排入厂区沉降池（项目装置区设置两个 50m3的酸性废

水沉降池）中静置分层回收二氯乙烷，回收二氯乙烷之后的废水排至三效蒸发

区域进行中和处理，废水加碱调节 pH 为 2-3，依次经过铁碳池、芬顿氧化，氧

化后废水加碱中和后，在混凝沉淀池投加聚合氯化铝、聚丙烯酰胺进行混凝沉

淀，沉淀后上清液进入三效蒸发处理，沉淀污泥进入污泥浓缩池，浓缩污泥进

行污泥压滤。

①铁碳：

铁碳微电解是利用金属腐蚀原理法，形成原电池对废水进行处理，它是在

不通电的情况下，利用填充在废水中的微电解材料自身产生的电位差对废水进

行电解处理，以达到降解有机污染物的目的。铁受到腐蚀变成二价的铁离子进

入溶液。由于铁离子有混凝作用，它与污染物中带微弱负电荷的微粒异性相

吸，形成比较稳定的絮凝物而去除。

②芬顿：

经铁碳反应后的废水中含有亚铁离子作为催化剂与双氧水构成芬顿试剂，在

酸性条件下，形成羟基自由基，破坏有机物结构、氧化分解有机物。Fenton 试

剂由 H2O2和 Fe2+的反应体系构成，Fenton 试剂具有极强的氧化能力，对难生物



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

200

降解的有机废水具有较好的处理效果。目前公认的是羟基自由基理论，其反应

机理如下：

Fenton 试剂之所以具有非常高的氧化能力，是因为在 Fe2+离子的催化作用

下，H2O2 的分解活化能低(34.9 kJ/mol)，能够分解产生经基自由基，同其他氧

化剂相比，羟基自由基具有更高的氧化电极电位（其标准电极电位为 2.8，仅次

于氟），因而具有很强的氧化性能。HO·的氧化活性仅次于氟。故能使许多难

生物降解及一般化学氧化法难以氧化的有机物氧化分解。Fenton 试剂处理有机

物本质上就是经自由基与有机物发生反应。通常认为 Fenton 试剂法产生氧化

和混凝两种处理效果。由于 Fenton 试剂法处理效果好、操作简单，被广泛应

用于难生物降解或难化学氧化的有机废水的处理中。

③三效蒸发，项目芬顿氧化处理后的废水中和后泵至三效蒸发处理，三效

蒸发工艺过程如下，废水→进料泵→预热器→一效蒸发器→二效蒸发器→三效

蒸发器→检测合格→出料泵→稠厚器→固液分离。

饱和生蒸汽，进入一效蒸发器，作为系统的初始热源；一效产生的二次蒸

汽进入二效蒸发器作为二效蒸发的热源；二效产生的二次蒸汽进入三效蒸发器

作为三效蒸发的热源；三效产生的二次蒸汽进入表面冷凝器进行换热冷凝。系

统的不凝气由真空泵排出，维持系统的真空度；一效生蒸汽的冷凝水水质较

好，单独收集后进入余热对原料预热。二效、三效的冷凝水以及冷凝器冷凝下

来的水混合后排至冷凝水罐；系统产生的不凝气经冷凝器冷却后，冷凝水进入

冷凝水罐，低温不凝气通过真空泵进入二甲戊灵装置的树脂吸附系统处理。

图2.4-8 三效蒸发工艺流程图



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

201



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

202

图 2.4-9 污水处理站工艺流程图



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

203

3、废水污染物排放量

本项目废水量为 249.93m
3
/d（74978.19m

3
/a），在厂区经预处理+综合污水

处理站处理达标后，废水量 238.90m
3
/d（71669.51m

3
/a），经“一企一管”排

入宁阳中辰水务有限公司进一步处理，最后排入海子河。

表 2.4-26 改扩建项目废水排放情况一览表

项目
废水量

（m
3
/a）

排入园区污水厂 排入外环境

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

COD
71669.51

250 17.92 30 2.15

NH3-N 35 2.51 1.5 0.11

2.4.12.3. 固废

项目产生固废主要为碱洗废水蒸发釜残、废溶剂、污水处理污泥、三效蒸

发母液及废盐、废布袋、新增职工生活垃圾。其中废溶剂、碱洗废水蒸发釜

残、污水处理污泥、三效蒸发母液及废盐、废布袋均属于危险废物，收集后委

托有资质单位安全处置，生活垃圾由环卫部门定期清运。

(1) 废溶剂

项目中间体 3-戊胺生产过程中 3-戊酮回收套用，由于回收 3-戊酮中 3-戊

醇累积比例增加，会影响产品品质，故回收 3-戊酮需定期更换，更换废溶剂量

约为 1.336t/a，属于危险废物（HW06，900-404-06 工业生产中作为清洗剂、

萃取剂、溶剂或反应介质使用后废弃的其他列入《危险化学品目录》的有机溶

剂，以及在使用前混合的含有一种或多种上述溶剂的混合/调和溶剂），委托有

危废处理资质的单位进行合理处置。

(2) 碱洗废水蒸发釜残

项目碱洗废水采用薄膜蒸发器蒸发处理，蒸发过程产生釜残约

1915.20t/a，属于危险废物（HW04，263-008-04 其他农药生产过程中产生的蒸

馏及反应残余物），委托有危废处理资质的单位进行合理处置。

(3) 污水处理污泥

项目废水处理过程中产生污泥约 360t/a，含水率 75%，属于危险废物

（HW04，263-011-04 农药生产过程中产生的废水处理污泥），委托有危废处理

资质的单位进行合理处置。

(4) 三效蒸发废盐和废母液



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

204

3-戊胺生产工艺废水、酸性废水、真空泵废水及废气治理废水进入预处理

区后，采用“调 PH（2~3）+铁碳+芬顿+中和混凝沉降（7~9）+三效蒸发”工艺

进行预处理，三效蒸发处理过程中产生的废盐采用离心处理，离心废盐约
[...]
根据 GB/T 39499-2020 的规定：卫生防护距离初值小于 50m 时，级差为

50m；卫生防护距离初值大于或等于 50m，但小于 100m 时，级差为 50m；卫生防

护距离初值大于或等于 100m，但小于 1000m 时，级差为 100m；卫生防护距离初

值大于或等于 1000m 时，级差为 200m。当企业某生产单元的无组织排放存在多

种大气有害物质时，如果分别推导出的卫生防护距离初值在同一级别时，则该

企业的卫生防护距离终值应提高一级；卫生防护距离初值不在同一级别的，以

卫生防护距离终值较大者为准。

按照计算结果，确定本项目设置卫生防护距离为二甲戊灵原药装置、罐区

外 100m 范围。距离项目区最近的敏感目标为厂区西侧 950m 处的磁窑南村，距

离相对较远，项目卫生防护距离内无敏感目标，能够满足卫生防护距离要求。

规划部门不应在本项目卫生防护距离内规划新建居民点、医院、学校等敏感目

标。改扩建项目完成后，全厂卫生防护距离包络线情况详见图 4.5-4。

4.5.6.8 污染控制措施有效性分析和方案比选

本项目位于颗粒物（PM10、PM2.5）不达标区，选择大气污染治理设施、预防

措施或多方案比选时，应优先考虑治理效果。项目废气治理措施论证方案比选



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

282

详见第 13 章污染防治措施及其技术、经济论证。通过废气治理措施论证方案比

选，项目废气主要采取以下措施：

项目根据废气产生环节、种类的不同，通过密闭管道收集后，先进行了废

气预处理，预处理措施主要有酸洗、碱洗、水洗、布袋除尘器等，预处理后再

经树脂吸附装置处理后排放。

项目采取的废气处置措施均是废气处理常用措施中效率较高、较稳定的，

项目废气治理措施可保证大气污染物达到最低排放强度和排放浓度，并使环境

影响可以接受。

4.5.6.9 污染物排放量核算

本项目大气污染物有组织排放量核算见表 4.5-12，无组织排放量核算见表

4.5-13，大气污染物年排放量核算见表 4.5-14，非正常排放量核算见表 4.5-

15。

表 4.5-12 本项目大气污染物有组织排放量核算表



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

283

注：本项目有组织废气 VOCs 主要包含 4－硝基邻二甲苯、3-戊酮、二氯乙烷等物质。



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

284

表 4.5-13 本项目大气污染物无组织排放量核算表



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

285

注：本项目 VOCs 主要包含 4－硝基邻二甲苯、3-戊酮、二氯乙烷等物质。



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

286

表 4.5-14 本项目大气污染物年排放量核算表

表 4.5-15 本项目大气污染物非正常排放量核算表

4.6.环境监测计划

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）要求，一级评价

项目应提出项目生产运行阶段的污染源监测计划和环境质量监测计划。

4.6.1. 污染源监测计划

表 4.6-1 监测点选取及监测频次

4.6.2. 环境质量监测

环境质量监测由建设单位委托有监测资质的单位进行。

表 4.6-2 环境质量监测计划一览表

项目 监测地点 监测项目 频次 备注



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

287

环境

空气

在下风向磁

窑东村设置

一监测点

颗粒物、二氯甲烷、甲醇、乙

酸、VOCS、非甲烷总烃、硫酸雾、

氨、硫化氢、臭气浓度、硫酸二

甲酯

正常情况下每年

监测一次，非正

常情况下随时进

行必要的监测

委托监测，

企业应具备

应急监测能

力

4.7.大气环境影响评价结论及建议

4.7.1. 大气环境影响评价结论

根据泰安市生态环境局宁阳分局出具的宁阳县 2021 年环境空气质量报告，

本项目位于不达标区，预测结果显示：

（1）改扩建项目新增污染源正常工况排放下各污染物短期浓度贡献值最大

占标率均小于 100%。

（2）改扩建项目位于二类功能区，新增污染源正常工况排放下颗粒物年均

浓度贡献值最大浓度占标率小于 30%。

（3）综合考虑改扩建项目所有网格点新增年均贡献值算术平均值和拟削减

的颗粒物排放源年均贡献值可见，颗粒物的年平均质量浓度变化率 k 小于-

20%，可实现区域环境质量改善，满足达标规划确定的环境质量改善目标。

4.7.2. 污染控制措施可行性及方案比选结果

本项目位于不达标区，根据导则要求，本项目废气治理措施优先考虑治理

效果，在只考虑环境因素的前提下选择以下治理措施：

项目根据废气产生环节、种类的不同，通过密闭管道收集后，先进行了废

气预处理，预处理措施主要有酸洗、碱洗、水洗、布袋除尘器等，预处理后再

经树脂吸附装置处理后排放。

4.7.3. 防护距离

项目厂界各污染物排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）表 2、《挥发性有机物排放标准 第 6 部分：有机化工行业》

（DB37/2801.6-2018）表 3、《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 1

二级等标准的要求，厂界浓度达标。

考虑改扩建工程建成后全厂排放的污染源综合进行计算，各污染物网格点

最大贡献浓度均满足环境质量标准要求，不需设置大气环境防护距离。

本项目设置卫生防护距离为二甲戊灵原药装置、罐区外 100m 范围。距离项



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

288

目区最近的敏感目标为厂区西侧 950m 处的磁窑南村，距离相对较远，项目卫生

防护距离内无敏感目标，能够满足卫生防护距离要求。规划部门不应在本项目

卫生防护距离内规划新建居民点、医院、学校等敏感目标。

4.7.4. 大气环境影响评价自查表



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

289

表 4.7-1 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级与范围
评价等级 一级√ 二级 三级

评价范围 边长 50km 边长 5-50km 边长 5km√

评价因子

SO2+NOx 排放量 ≥2000t/a 500-2000t/a <500t/a√

评价因子

基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3）

其它污染物（TSP、二氯甲烷、甲醇、乙酸、VOCS、非甲烷总烃、硫

酸雾、氨、硫化氢、臭气浓度）

包括二次 PM2.5

不包括二次 PM2.5√

评价标准 评价标准 国家标准√ 地方标准 附录 D√ 其他标准√

现状评价

环境功能区 一类区 二类区√ 一类和二类区

评价基准年 （2021）年

环境空气质量现状调查数

据来源
长期例行监测数据√ 主管部门发布的数据 现状补充监测√

现状评价 达标区 不达标区√

污染源调查 调查内容

本项目正常排放源√

本项目非正常排放源√

现有污染源√

拟替代污染源
其他在建、改

扩建项目√
区域污染源

大气环境影响预测与

评价

预测模型 Aermod

预测范围 ≥50km 边长 5-50km 边长 5km√

预测因子 PM10、TSP、硫酸雾、甲醇、氨、VOCs
包括二次 PM2.5

不包括二次 PM2.5√

正常排放短期浓度贡献值 C 本项目最大占标率≤100%√ C 本项目最大占标率>100%

正常排放年均浓度贡献值
一类区 C 本项目最大占标率≤10% C 本项目最大占标率>10%

二类区 C 本项目最大占标率≤30%√ C 本项目最大占标率>30%

非正常排放 1h 浓度贡献值
非正常持续时长（2）

h
C 非正常占标率≤100%√ C 非正常占标率>100%√



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

290

保证率日平均浓度和年平均

浓度叠加值
C 叠加达标√ C 叠加不达标√

区域环境质量的整体变化

情况
K≤-20%√ K>-20%

环境监测计划

污染源监测
监测因子（颗粒物、VOCs、氨、硫酸雾、乙酸、硫酸

二甲酯、甲醇、二氯甲烷、硫化氢、臭气浓度）

有组织废气监测√

无组织废气监测√

环境质量监测

监测因子（颗粒物、二氯甲烷、甲醇、乙酸、VOCS、

非甲烷总烃、硫酸雾、氨、硫化氢、臭气浓度、硫酸

二甲酯）

监测点位数（1）

评价结论

环境影响 可以接受 √ 不可以接受

大气环境防护距离 无

污染源年排放量 t/a SO2： NOX： 颗粒物：0.299 VOCs：2.703305



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

291

5. 地表水环境影响分析

5.1.地表水环境现状监测与评价

5.1.1. 地表水调查范围

本项目排水采用雨污分流制。雨水经厂区雨水收集管线排入园区雨水管

网，项目废水主要包括生产废水、地面冲洗废水、废气治理废水、循环冷却水

系统排污水、水环真空泵排污水以及生活污水等，项目废水量为 221.15m
3
/d

（66345.92m
3
/a），在厂区综合污水处理站处理，达到宁阳中辰水务有限公司

进水水质、《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 三级标准的要求后，

经“一企一管”排入宁阳中辰水务有限公司进一步处理，最终排入海子河。

宁阳中辰水务有限公司主要处理宁阳化工产业园规划范围内工业企业产生

的工业废水及生活污水。宁阳中辰水务有限公司近期规模 20000m
3
/d，预留远期

10000m
3
/d，工业污水处理工艺为分质调节池/事故池+预氧化池+混凝池+初沉池

+水解酸化池+高效多循环 AAO+二沉池+提升泵站+高效沉淀池+高级氧化池+曝气

生物滤池+反硝化滤池+接触消毒池；污泥处理工艺为污泥浓缩调理+板框脱水+

泥饼外运。园区污水通过一企一管的方式收集进入污水处理厂处理后，pH、

COD、BOD5、氨氮、TP、氟化物出水水质达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准（总氮除外，总氮≤10（12）mg/L），其余污染物出

水水质达到《流域水污染物综合排放标准 第 1 部分：南四湖东平湖流域》

（DB37/3416.1-2018）以及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-

2002）表 1 一级 A 标准及表 2、表 3 标准，出水经过海子河湿地后排入海子

河，最终汇入大汶河。

因此，本项目主要调查项目区附近海子河的水质情况。

5.1.2. 地表水环境现状例行监测

1、地表水环境例行监测情况

本次环评收集了距离改扩建项目较近的海子河入汶河口断面 2022 年的例行

监测数据，海子河入汶河口断面位于污水厂入海子河排污口下游，主要监测磁

窑镇及污水厂排水对海子河的影响，例行监测断面见表 5.1-1 及图 5.1-1。



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

292

（1）监测断面设置

表 5.1-1 地表水例行监测断面一览表

序号 水域 断面名称 控制级别 功能区划定

1 海子河 海子河入汶河口断面 市考核 IV 类

（2）监测项目

pH、COD、高锰酸盐指数、氨氮、总磷、氟化物、BOD5、铜、锌、硒、砷、

铅、石油类、汞、镉、铬（六价）、氰化物、挥发酚、阴离子表面活性剂、硫

化物，共 20 项。

（3）地表水环境现状例行监测数据



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

293

表 5.1-2 海子河（海子河入汶河口断面）2022 年例行监测数据



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

294

2、地表水环境现状评价

（1）评价因子

根据地表水例行监测数据以及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002），

选取 pH、COD、高锰酸盐指数、氨氮、总磷、氟化物、BOD5、铜、锌、硒、砷、

铅、石油类、汞、镉、铬（六价）、氰化物、挥发酚、阴离子表面活性剂、硫

化物等，共 20 项作为现状评价因子，对地表水水质质量现状进行评价。

（2）评价标准

评价标准采用《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准。

表 5.1-3 地表水环境质量标准限值 pH 无量纲、其他 mg/L

项目 pH COD
高锰酸盐

指数
氨氮 BOD5 总磷

阴离子表

面活性剂

限值 6~9 30 10 1.5 6 0.3 0.3

项目 氟化物 石油类 铜 锌 硒 砷 铅

限值 1.5 0.5 1.0 2.0 0.02 0.1 0.05

项目 挥发酚 硫化物 氰化物 汞 镉
铬（六

价）
--

限值 0.01 0.5 0.2 0.001 0.005 0.05 --

（3）评价方法

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3—2018）附录 D，本

项目水环境质量评价方法，采用水质指数法进行评价。

一般性水质因子（随着浓度增加而水质变差的水质因子）的指数计算公式

如下：

S i，j= C i，j / CSi

式中：S i，j—评价因子 i的水质指数，大于 1表明该水质因子超标；

C i，j—评价因子 i在 j点的实测统计代表值，mg/L；

CSi—评价因子 i的水质评价标准限值，mg/L。

pH 值的指数计算公式：

式中：S pH，j —— pH 值的指数，大于 1表明该水质因子超标；

pH j —— pH 值实测统计代表值；



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

295

pH sd ——评价标准中 pH 值的下限值；

pH su ——评价标准中 pH 值的上限值。

（4）评价结果



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书
[...]
1# 6.6 770 131 14.8 90 159 167 6.69 0.4L 0.4L

2# 7.2 713 182 10.7 2.2×10³ 155 163 5.92 0.4L 0.4L

2021.12.15
1# 6.2 746 142 14.6 1.7×10² 159 167 6.78 0.4L 0.4L

2# 7.2 673 187 11.3 5.4×10³ 154 160 5.97 0.4L 0.4L

表 5.1-8 地表水现状补充监测参数

采样日期 采样点位 采样时间 河宽（m） 河深（m） 流量（m³/s） 流速（m/s）

2021.12.13
1# 09:23 52 0.6 1.99 0.1

2# 10:35 48 0.6 2.04 0.1

2021.12.14
1# 09:26 52 0.6 1.97 0.1

2# 10:21 48 0.6 2.02 0.1

2021.12.15
1# 09:51 52 0.6 1.98 0.1

2# 10:28 48 0.6 2.06 0.1



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

300

2、地表水补充监测现状评价

（1）评价因子

本次地表水补充监测二氯乙烷未检出，不予评价；总有机碳、可吸附有机

卤素、全盐量无质量标准，不予评价；粪大肠菌群检测值与标准值单位不一

致，不予评价；因此，选取硫酸盐、氯化物、硝酸盐等，共 3 项作为现状评价

因子，对地表水水质质量现状进行评价。

（2）评价标准

评价标准参照《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的表 2标准。

表 5.1-9 地表水环境质量标准限值 单位：mg/L

项目 硫酸盐 氯化物 硝酸盐

限值 250 250 10

（3）评价方法

采用单因子指数法进行评价。

（4）评价结果

对地表水环境质量评价结果见下表。

表 5.1-10 地表水现状补充监测评价结果

采样日期 采样点位
监测项目

硫酸盐 氯化物 硝酸盐（以 N计）

2021.12.13
1# 0.656 0.668 0.71

2# 0.584 0.616 0.597

2021.12.14
1# 0.636 0.668 0.669

2# 0.62 0.652 0.592

2021.12.15
1# 0.636 0.668 0.678

2# 0.616 0.64 0.597

根据地表水环境质量现状补充监测结果可知，各监测断面硫酸盐、氯化

物、硝酸盐均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的表 2标准（参

照执行）的要求。

5.2.地表水环境影响评价

5.2.1. 评价等级与评价范围确定

5.2.1.1 评价等级判断

本项目为水污染影响型建设项目，项目废水主要包括生产废水、地面冲洗

废水、废气治理废水、循环冷却水系统排污水、水环真空泵排污水以及生活污



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

301

水等，项目废水量为 221.15m
3
/d（66345.92m

3
/a），在厂区综合污水处理站处

理达标后，经“一企一管”排入宁阳中辰水务有限公司进一步处理，最后排入

海子河。

表 5.2-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m

3
/d）；

水污染物当量数 W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000

三级 B 间接排放 --

注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录

A），计算排放污染物的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第

一类污染物当量数总和，然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当

量数作为建设项目评价等级确定的依据。

注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要

求的通过工程分析合理确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、

循环水以及其他含污染物极少的清净下水的排放量。

注 3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污

染的，应将初期雨污水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。

注 4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的

污染物为受纳水体超标因子的，评价等级不低于二级。

注 5：直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护

与珍稀水生生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二

级。

注 6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准

要求，且评价范围有水温敏感目标时，评价等级为一级。

注 7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500 万 m
3
/d，评价等级为一

级；排水量＜500 万 m
3
/d，评价等级为二级。

注 8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，

评价等级为三级 A。

注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等

级参照间接排放，定为三级 B。

注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三

级 B 评价。

本项目废水间接排放，根据上表《环境影响评价技术导则地表水环境》

（HJ2.3-2018）中水污染影响型建设建设项目评价等级判定要求，本项目地表

水评价等级确定为三级 B。

5.2.1.2 评价范围确定

本项目评价范围确定为园区污水厂入海子河上游 500m 至海子河入汶河口断

面。

5.2.1.3 评价时期确定



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

302

根据导则 5.4.2，三级 B评价可不考虑评价时期。

5.2.2. 地表水环境影响评价

5.2.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

303

图 5.2-2 污水处理站工艺流程图



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

304

表 5.2-4 项目废水经处理后的达标情况

项目

本项目水质

综合污水处理站设计出水

宁阳中辰水务有限公司进水水质要求

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 三级标准

达标情况

综上所述，本项目废水经厂区综合污水处理站处理后，能够满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 三级标准、宁阳

中辰水务有限公司进水水质的要求。



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

305

（3）宁阳中辰水务有限公司

宁阳中辰水务有限公司位于宁阳化工产业园，堡头大街以北，葛石路以

西，主要收集处理宁阳化工产业园规划范围内工业企业产生的工业废水及生活

污水。宁阳中辰水务有限公司占地面积 69.5 亩，设计总规模 30000m
3
/d，近期

规模 20000m
3
/d，预留远期 10000m

3
/d，工业污水处理工艺为分质调节池/事故池

+预氧化池+混凝池+初沉池+水解酸化池+高效多循环 AAO+二沉池+提升泵站+高

效沉淀池+高级氧化池+曝气生物滤池+反硝化滤池+接触消毒池。污泥处理工艺

为污泥浓缩调理+板框脱水+泥饼外运。

图 5.2-4（1） 宁阳中辰水务有限公司污水处理工艺流程图

图 5.2-4（2） 宁阳中辰水务有限公司污泥处理工艺流程图

园区企业污水通过一企一管的方式收集进入污水处理厂处理后，pH、COD、

BOD5、氨氮、TP、氟化物出水水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838-

2002）Ⅳ类标准（总氮除外，总氮≤10（12）mg/L），其余污染物出水水质达

到《流域水污染物综合排放标准第 1 部分：南四湖东平湖流域》

（DB37/3416.1-2018）以及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918－

2002）表 1 一级 A 标准及表 2、表 3 标准，出水经过海子河湿地（即大汶河

（蒋集段）人工湿地）后排入海子河，最终汇入大汶河。

本次环评期间收集了宁阳中辰水务有限公司2023年8月、9月主要污染因子

在线监测数据，具体见下表。

表 2.3-25 宁阳中辰水务有限公司 2023 年 8 月、9 月在线监测数据

项目
COD

(mg/L）

氨氮

(mg/L）

总磷

(mg/L）

总氮

(mg/L）

PH（无量

纲）
流量（m

3
）

2023.8.19 27.5 0.0735 0.0481 5.73 8.08 6225



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

306

2023.8.20 25.8 0.0748 0.0498 4.77 8.1 5473

2023.8.21 22.6 0.0733 0.0496 5.67 8.08 6804

2023.8.22 23.9 0.0724 0.0488 5.66 8.02 7562

2023.8.23 20.9 0.073 0.0487 5.5 7.99 6706

2023.8.24 21.6 0.0858 0.0472 5.07 8.03 7287

2023.8.25 21.5 0.0723 0.0484 4.06 8.05 6585

2023.8.26 21.6 0.0726 0.0488 3 8.1 8128

2023.8.27 20.1 0.0722 0.0654 3.32 8.12 7254

2023.8.28 17.5 0.075 0.0668 4.15 8.15 6509

2023.8.29 17.9 0.0738 0.0493 4.44 8.12 7509

2023.8.30 22 0.0703 0.0398 3.38 8.05 7380

2023.8.31 22.1 0.074 0.0337 2.98 8.04 6589

2023.9.1 20.4 0.0698 0.0287 6.07 8.03 5648

2023.9.2 17.7 0.0715 0.0271 4.99 8.04 6341

2023.9.3 18.1 0.0673 0.0267 2.8 8.04 6159

2023.9.4 21.6 0.0781 0.0285 2.41 8.04 6161

2023.9.5 26.3 0.0886 0.0276 2.41 7.97 7324

2023.9.6 26.7 0.0729 0.025 2.4 7.96 4547

2023.9.7 27.4 0.0742 0.0243 2.52 7.94 5765

2023.9.8 28.6 0.0743 0.0246 1.85 7.9 5852

2023.9.9 25.3 0.0726 0.0247 2.73 7.96 6756

2023.9.10 25.2 0.0719 0.0394 5.71 7.93 6441

2023.9.11 27.3 0.0708 0.0404 5.92 7.91 6073

2023.9.12 27.1 0.151 0.0382 4.77 7.89 5905

2023.9.13 26.1 0.0933 0.0349 3.82 7.87 6440

2023.9.14 26.3 0.0729 0.0323 5.22 7.84 6700

2023.9.15 22 0.0733 0.0329 5.66 7.96 6103

2023.9.16 23.2 0.0738 0.0336 5.61 7.98 7009

2023.9.17 25.2 0.0732 0.0387 4.67 7.97 7005

2023.9.18 24.8 0.0737 0.0356 4.32 7.96 6784

2023.9.19 22.9 0.0704 0.0353 4.45 7.95 6827

2023.9.20 23.5 0.0709 0.035 6.03 7.95 6578

2023.9.21 16.5 0.0717 0.0387 6.01 7.96 6421

2023.9.22 14.2 0.0708 0.0457 5.16 8 6119



山东华阳农药化工集团有限公司 10000t/a 二甲戊灵原药项目环境影响报告书

307

2023.9.23 14.9 0.07 0.0463 4.6 8.01 6025

2023.9.24 17.5 0.0712 0.0478 3.84 8.01 6569

2023.9.25 17.6 0.0707 0.049 3.26 8.03 5662

2023.9.26 14.7 0.0727 0.0543 3.15 8.02 8243

2023.9.27 16.9 0.0708 0.0585 3.26 8.02 5765

2023.9.28 16.7 0.0722 0.0552 4.07 8.02 4996

2023.9.29 20 0.073 0.0569 4.15 8.05 3983

2023.9.30 11.1 0.071 0.0588 4.36 8.06 4638

执行标准 30 1.5 0.3 10 6-9 --

达标率 100% 100% 100% 100% 100% --

由以上在线监测结果可知，宁阳中辰水务有限公司出水水质中 pH、COD、

NH3-N、TP 能够达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，总氮

能够达到关于印发<泰安市河流断面水质达标专项治理行动工作方案>的通知》

（泰生态办[2019]10 号）标准要求，运转正常。污水厂目前最大处理量为约为

0.82 万 m
3
/d，尚有 1.18 万 m

3
/d 接纳余量，本项目排放废水水质及水量均在污